Chiar şi punctele principale ale programului politic al Ro
mânilor ardeleni, stabilit în marea adunare din 3/15 Mai 1848
de pe Câmpul Libertăţii dela Blaj, fuseseră formulate încă în
consfătuirea dela Paşti a fruntaşilor Români braşoveni, la care
fusese de fată si Simion Bărnutiu si în care se hotărîse între
altele şi „proclamarea independenţei politice şi naţionale a Româ
nilor de sub stăpânirea austriacă şi ungurească".

i) In Ardeal nu se mai formară atunci decât încă numai două trupe de
cavalerie româneşti : una la Orăştie sub conducerea tânărului vice-prefect
Dionizie Marţian, iar alta la Răşinari şi Sălişte sub conducerea unui Italian,
a căpitanului de cavalerie conte Alberti.

3 ) Constantin G. loan s'a născut în 12/24 Iunie 1823 la Braşov din fa
milie veche şi fruntaşe românească, fiu al marelui capitalist şi filantrop bra
şovean Gheorghe loan. Şcoalele elementare şi gimnaziale le-a urmat la Sibiu,
Braşov şi Odorhei, Dreptul l'a terminat la Cluj, iar cenzura de advocat a ob
ţinut-o la curtea de apel din Târgul Mureşului.